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HRCS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA • ME 
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ÉflàêVeço: Av. Tefé, 204 Conjunto 31 de Março - Bairro Japiim - Manaus/AM - CEP 69068-000 

B A L A N Ç O DE E N C E R R A M E N T O EXERCÍC IO / 2 0 1 4 Em Reais 
ATIVO PASSIVO DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

CIRCULANTE 
DISPONÍVEL 
Caixa e Bancos 
Aplicações Financeiras 
CRÉDITOS 
Clientes 
Impostos ? Recuperar 

CIRCULANTE 

41.965,33 

262.498,00 
22.165,00 

Fornecedores Nacionais 
Empréstimos e Financiamentos 
Obrigações Trabalhista\Previd 
Obrigações Tributárias 
Outras Obrigações 
Adiantamento de clientes 

31.265,40 

12.120,14 
3.960,14 
3.110,00 

Receita de Vendas 
(-) Deduções Impostos s/serviços 

RECEITA LIQUIDA 
Custos com Mão-de-obra 

1574.755,95 
(41.962,30) 

1.532.793,65 
571.590,31 

Total do Ativo Circulante 

NÃO CIRCULANTE 
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO • 
Adiantamento a sócios 
INVESTIMENTOS 
Quotas de Consorcio 
IMOBILIZADO 
Bens Móveis cImóveisiVoixIcj 
(-) Depreciação AcumuKr̂ c 

326.628,33 Total do Passivo Circulante 50.455,68 LUCRO BRUTO 

NÃO CIRCULANTE 

10.000,00 

27.000,00 

650.000,00 
f92.146.311 

Despesas Operacionais 
Despesas Tributária 
Despesas Administrativas 

961.203,34 

92.130,20 
92.426,10 
37.962,00 

Total do Ati"o Não Circulante 594.853,69 Total do Passivo Não Circulante LUCRO OPERACIONAL 738.685,04 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
Capital Social 
Lucro Acumulados 

Outras Receitas não Operacionais 
150.000,00 
721.026,34 

RESULTADO DO EXERC. ANTES DA CSLL E 
Provisão para IRPJ e Adicional 
Provisão para CSLL 

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 

738.685,04 
10.124,30 
7.534,40 

721.026,34 

EDIANA DA SILVA COSTA 
SÓCIA ADMINISTRADORA 

CPF: 525.570.732-53 
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HRCS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 
C.N.P.J.: 08.681.050/0001 -93 NIRE - 1320062257 O 

A N Á L I S E B C O N Ô M I C A - F I N A N C E I R A DO B A L A N Ç O DE E N C E R R A M E N T O / 2 0 1 4 

» ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL 

» ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE =" 

* > i » 
» 

•>>ÍKlDICE DE SOLVÊNCIA GERAL =. 

• • I • • 
1 

» ÍNDICE DE SOLVÊNCIA 

» GRAU DE ENDIVIDAMENTO 

EDIANA DA SILVA COSTA 
SÓCIA ADMINISTRADORA 

CPF: 525.570.732-53 

AC + RLP 
PC + ELP 

AC 

PC 

AT 

PC 

AT 

AT 

326.628,33 594.853,69 
50.455,68 0,00 

326.628,33 

50.455,68 

921.482,02 

50.455,68 

921.482,02 
PC + ELP 

PC + ELP 

50.455,68 

50.455,68 

0,00 

0,00 
921.482,02 

Em Reais 

= ! 18,26 

6,47 

18,26 

18,26 

0,05 

RML ASSES. 
RUBEM MORAI 

CONTADOR 
CPF: 334.Í16 

LlORIA CONTABIL 
DE LIMA 
009262/O-2 

352-68 



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS D E M O N S T R A Ç Õ E S CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014. 

1) CONTEXTO OPERACIONAL 

Á Empresa HRCS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, Inscrita no CNPJ. 
08.681.050/0001-93, é uma sociedade limitada, com sede e foro na cidade de Manaus/AM, Av. 
Tefé, 204 Conjunto 31 de março. Bairro Japiim tendo como objeto social Limpeza em prédios e 
em domicílios com inicio de atividades em 23/02/2007. 

2) A P R E S E N T A Ç Ã O DAS D E M O N S T R A Ç Õ E S CONTÁBEIS 

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os ITG 1000, alem dos 
Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas da legislação societária brasileira. 

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 

3.1) Aplicações Financeiras 

Estão registrados ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data 
do balanço; 

3.2) Direitos e Obrigações 

Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações 
monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência; 

3.3) Imobilizado 

Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo 
método linear. 

3.4) Ajuste de avaliação patrimonial 

A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimoniaL 

3.5) Investimentos em empresas coligadas e controladas 

A empresa não participa do capital social de outras sociedades. 

3.6) Impostos Federais 

A empresa está no regime do lucro presumido e contabiliza os encargos tributários pelo 
regime de competência. 

4) E M P R É S T I M O S E FINANCIAMENTOS 

A empresa não contraiu nenhum tipo de empris'JnjO e financiamento até o presente 
momento. - ' • " -



5) CAPITAL SOCIAL 

O capital social é de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta mil reais), divididos em 100% de 
quotas, totalmente integralizados, apresentando a seguinte composição: 

EDIANA DA SILVA COSTA - 99% 

KLEBER AUGUSTO PEREIRA SANTOS - 1 % 

6) EVENTOS SUBSEQUENTES 

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de 
enceramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou 
financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros. 

Manaus, 31 de dezembro de 2014. 

EDIANA DA SILVA COSTA 

SÓCIA ADMINISTRADORA 

CPF. 525.570.732-53 

R U B E M ^ DRAIp DE LIMA 

CRC-009262/O-2 

CPF. 334.816.952-68 
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30/06/2015 Certidão de Regularidade Profissional 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS 
certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em 
situação regular. 

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO 
NOME : RUBEM MORAIS DE LIMA 
REGISTRO : AM-009262/O-2 
CATEGORIA • CONTADOR 
CPF . : 334.816.952-68 

A presente CERTIDÃO não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que 
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCAM contra o referido registro. 

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor á respectiva ação penal. 

Emissão: MANAUS, 30.06.2015 as 12:31:09. 
Válido até: 28.09.2015. 
Código de Controle: 23445. 

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCAM. 

http://w ww3.cfc.org.br/scripts/sql_cons ultav03/\IVI.dll/login 


