# HRCS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

C.N.P.J.: 08.681.050/0001-93 NIRE - 1320062257 0

Endereço: Av. Tefé, 204 Conjunto 31 de Março - Bairro Japiim - Manaus/AM - CEP 69068-000

# BALANÇO PATRIMÔNIAL ENCERRADO EM 31/12/2014

RECONHEÇO por SEMELHANÇA com a depositada em meus arquivos or a firma de: EDIANA DA SILVA COSTA. E dou 16. Manaus, 06:07/2015A

11:33:04. LILIAN MACEDO PERDIGÃO - ESCREVENTE DE DOCUMENTOS

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TUAM - Nº BB007340-91

-

HRCS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME C.N.P.J.: 08.681.050/0001-93 NIRE - 1320062257 0

Endereço: Av. Tefé, 204 Conjunto 31 de Março - Bairro Japiim - Manaus/AM - CEP 69068-000

BALANÇO DE ENCERRAMENTO EXERCICIO/ 2014					Em Reais
ATIVO		PASSIVO		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	
CIRCULANTE  DISPONIVEL  Caixa e Bancos  Aplicações Financeiras	41.965,33	CIRCULANTE Fornecedores Nacionais Emprestimos e Financiamentos Obrigações Trabalhista\Previd	31.265,40 - 12.120,14	Receita de Vendas (-) Deduções Impostos s/serviços	1.574.755,95 (41.962,30
CRÉDITOS Clientes Impostos a Recuperar	262.498,00 22.165,00	Obrigações Tributárias Outras Obrigações Adiantamento de clientes	3.960,14	RECEITA LÍQUIDA Custos com Mão-de-obra	1.532.793,65 571.590,31
Total do Ativo Circulante	326.628,33	Total do Passivo Circulante	50.455,68	LUCRO BRUTO	961.203,34
NÃO CIRCULANTE  REALIZÁVEL A LONGO PRAZO  Adiantamento a socios  INVESTIMENTOS	10.000,00	NÃO CIRCULANTE		Despesas Operacionais Despesas Tributária Despesas Administrativas	92.130,20 92.426,10 37.962,00
Quotas de Consorcio IMOB!L:ZADO Bens Móveis e Imóveis/Voioules (-) Depreciação Acumulada	27.000,00 650.000,00 (92.146,31)				
Total do Atiro Não Circulante	594.853,69	Total do Passivo Não Circulante  PATRIMÔNIO LÍQUIDO  Capital Social  Lucro Acumulados	- 150.000,00 721.026,34	LUCRO OPERACIONAL Outras Receitas não Operacionais	738.685,04
				RESULTADO DO EXERC. ANTES DA CSLL E Provisão para IRPJ e Adicional Provisão para CSLL	738.685,04 10.124,30 7.534,40
			871.026,34		
TOTAL DO ATIVO	921.482,02	TOTAL DO PASSIVO	921.482,02	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	721.026,34
EDIANA DA SILVA COS SÓCIA ADMINISTRADO CPF: 525.570.732-53	RA	Protocolo: 15/041693-8, D EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	07/07/2015 COD NO. 5074	RML ASSES, CONSULTORIA CONTAE  RUBEM MORAIS DE LIMA  CONTADOR CRC-AM 009262/O-2  CPE: 334 816 952-68	IL.

RECONHEÇO por SEMELHANÇA com a depositada em meus arculvos a firma de: EDIANA DA SILVA COSTA. E dou 16. Manaus, 06/07/2016 11:33:07. LILIAN MACEDO PERDIGÃO- ESCREVENTE DE DOCUMENTO SELO ELETRONICO DE FISCALIZAÇÃO - TJAM - Nº BB007341-90 Cód: 1EBD-BC69-5E90-BE02 - Consulte em: www.seloam.com.br FUNETJ: R\$ 0,29 FUNDPAM: R\$ 0,14 FUNDPGE: R\$0,09 FARPAM R\$ 0,17 ISS R\$ 0,14 Emol: R\$ 4,39

3333

HRCS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

C.N.P.J.: 08.681.050/0001-93 NIRE - 1320062257 0

Endereço: Av. Tefé, 204 Conjunto 31 de Março - Bairro Japiim - Manaus/AM - CEP 69068-000

ANÁLISE ECONÔMICA-FINANCEIRA DO BALANÇO DE ENCERRAMENTO /2014 Em Reais					
» ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL	= AC + RLP = 326.628,33 + 594.853,69 PC + ELP = 50.455,68 + 0,00	= 18,26			
» ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE	= AC 326.628,33 50.455,68	= 6,47			
» ÍNDICE DE SOLVÊNCIA GERAL	= AT 921.482,02 PC 50.455,68	= 18,26			
» ÍNDICE DE SOLVÊNCIA	$= \frac{AT}{PC + ELP} = \frac{921.482,02}{50.455,68} + 0,00$	= 18,26			
≫ GRAU DE ENDIVIDAMENTO	$= \frac{PC + ELP}{AT} = \frac{50.455,68}{921.482,02} + 0,00$	= 0,05			

Course of the co

EDIANA DA SILVA COSTA SÓCIA ADMINISTRADORA CPF: 525.570.732-53 RML ASSES. CONSULTORIA CONTABIL RUBEM MORAIS DE LIMA CONTADOR CRC-AM 009262/O-2 CPF: 334.816.952-68

# NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014.

#### 1) CONTEXTO OPERACIONAL

Á Empresa HRCS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, Inscrita no CNPJ. 08.681.050/0001-93, é uma sociedade limitada, com sede e foro na cidade de Manaus/AM, Av. Tefé, 204 Conjunto 31 de março, Bairro Japiim tendo como objeto social Limpeza em prédios e em domicílios com inicio de atividades em 23/02/2007.

### 2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os ITG 1000, alem dos Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas da legislação societária brasileira.

#### 3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

#### 3.1) Aplicações Financeiras

Estão registrados ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data do balanço;

#### 3.2) Direitos e Obrigações

Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência;

#### 3.3) Imobilizado

Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear.

#### 3.4) Ajuste de avaliação patrimonial

A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial.

#### 3.5) Investimentos em empresas coligadas e controladas

A empresa não participa do capital social de outras sociedades.

#### 3.6) Impostos Federais

A empresa está no regime do lucro presumido e contabiliza os encargos tributários pelo regime de competência.

#### 4) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

A empresa não contraiu nenhum tipo de empréstimo e financiamento até o presente momento.

#### 5) CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R\$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta mil reais), divididos em 100% de quotas, totalmente integralizados, apresentando a seguinte composição:

EDIANA DA SILVA COSTA - 99%

KLEBER AUGUSTO PEREIRA SANTOS - 1%

#### 6) EVENTOS SUBSEQUENTES

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de enceramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Manaus, 31 de dezembro de 2014.

**EDIANA DA SILVA COSTA** 

SÓCIA ADMINISTRADORA

CPF. 525.570.732-53

RUBEM MORAIS DE LIMA

CRC - 009262/O-2

CPF. 334.816.952-68





## CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

# CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situação regular.

# IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO

NOME.....: RUBEM MORAIS DE LIMA

REGISTRO.....: AM-009262/O-2 CATEGORIA....: CONTADOR CPF.....: 334.816.952-68

A presente CERTIDÃO não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCAM contra o referido registro.

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

Emissão: MANAUS, 30.06.2015 as 12:31:09.

Válido até: 28.09.2015. Código de Controle: 23445.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCAM.